
1 

 

                 

 

 

 

 

 

     

 

 
 

 
  

HOTĂRÂRE  
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Olt                 
  nr. 137/29.09.2022 cu privire la aprobarea proiectului „Reabilitarea, 

modernizarea și dotarea ambulatoriului din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Slatina” și a cheltuielilor legate de proiect    

 
 
 
 
PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ 
Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională 
COMPONENTA: 12 - Sănătate 
INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești 
Investiția specifică: I1.3 Unități de asistență medicală ambulatorie 
Apel de proiecte: MS-0013 
 

 
 
 
 
Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr. 9401/13.08.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
➢ Raportul comun nr. 9406/13.08.2024 al Direcției Economice Buget-Finanțe și al  

Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialiate al Consiliului 
Județean Olt ; 

➢ Avizul  nr.9944/28.08.2024 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-
Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat ; 

➢ Avizul nr. 9969/28.08.2024 al Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu 
Cetăţenii; 

➢ Avizul nr. 9921/28.08.2024 al Comisiei pentru Organizarea si Dezvoltarea 
Urbanistica, Realizarea Lucrarilor Publice, Ecologie si Protectia Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice si de Arhitectura; 

➢ Contractul de finanțare nr. 101/15.03.2023 încheiat între Ministerul Sănătății  și 
Consiliul Județean Olt, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr. 3172/15.03.2023; 

➢ Prevederile pct. 3.2 - Dosarul de finanțare din Ghidul beneficiarului pentru investiția 
specifică: I1.3. Unități de asistență medicală ambulatorie din cadrul pilonului V: 
Sănătate și reziliență instituțională - componenta 12: Sănătate - investiția I1. 



2 

 

Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, aprobat prin Ordinul ministrului 
sănătății nr. 2735/2022, modificat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1218/2024; 

➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 55/30.03.2023 cu privire la 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 
“Reabilitarea, modernizarea și dotarea ambulatoriului din cadrul Spitalului Județean 
de Urgență Slatina”; 

➢ Devizul general actualizat pentru faza P.T. aferent obiectivului de investiție 
“Reabilitarea, modernizarea și dotarea ambulatoriului din cadrul Spitalului Județean 
de Urgență Slatina”, întocmit de către S.C. VAN PROJECT&DESIGN S.R.L. și 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 88/25.04.2024; 

➢ Adresa Ministerului Sănătății nr. DGIMP 3189/22.07.2024, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr.8862/30.07.2024; 

➢ Prevederile art. 44 alin. (4) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Prevederile art.6 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind 
gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru 
obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. b), d) și e), alin.(5) lit. c), art.182 
alin.(1) și (4) coroborat cu art.139 alin.(1) și alin.(3) lit. d) și art.196 alin.(1) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 
 

 Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 137/29.09.2022 cu privire la: 
aprobarea proiectului „Reabilitarea, modernizarea și dotarea ambulatoriului din cadrul 
Spitalului Județean de Urgență Slatina” și a cheltuielilor legate de proiect, modificată și 
completată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 171/24.11.2022, se modifică și 
se completează după cum urmează: 
  1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 “Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitarea, modernizarea și dotarea 
ambulatoriului din cadrul Spitalului Județean de Urgență Slatina”, în cuantum de 
25.467.319,28  lei (inclusiv TVA).” 
 2. După articolul 21 se introduce un nou articol, articolul 22, cu următorul cuprins: 
  “Art. 22. Se aprobă valoarea eligibilă din PNRR a proiectului în sumă de 
13.189.116,58 lei la care se adaugă TVA în sumă de 2.505.932,15 lei.” 
 3. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 ”Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ-Teritoriale 
Județul Olt, pentru întreaga valoare a proiectului, în sumă de 9.772.270,55 lei, 
defalcată după cum urmează: 
- Suma de 9.319.869,98 lei contribuția proprie a Unității Administrativ-Teritoriale 
Județul Olt pentru valoarea inițială din cererea de finanțare;  
- Suma de 452.400,57 lei contribuția proprie a Unității Administrativ-Teritoriale 
Județul Olt pentru majorarea devizului general.” 
 4. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 ”Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului „Reabilitarea, modernizarea și dotarea ambulatoriului din cadrul Spitalului 



3 

 

Județean de Urgență Slatina”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se 
vor asigura din bugetul propriu al Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt.” 
 5. După articolul 5 se introduc două noi articole, articolele 51 și 52, cu următorul 
cuprins: 
 ”Art. 51. Unitatea Administrativ - Teritorială Județul Olt se angajează să finanțeze toate 
cheltuielile neeligibile care asigură implementarea proiectului „Reabilitarea, 
modernizarea și dotarea ambulatoriului din cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Slatina”, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-
economice/contractul de lucrări solicitate în etapa de implementare. 
  Art. 52. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale proiectului 
Reabilitarea, modernizarea și dotarea ambulatoriului din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Slatina pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor suporta de către 
Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt.” 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, pentru aducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt, 
precum și Instituției Prefectului – Județul  Olt. 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU  

       
 
 
         Contrasemnează  

    Secretar General al Județului 
                                                                 Gabriel BULETEANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 29 august 2024  
Nr. 151 
 
 
 
       Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31 de voturi “pentru” 

 
 
 
 
                                                      

/L.D. ( 2 ex.)  


